VI. P. SULPIO provincia Macedonia forte <sup>Provincia-</sup>  
 evenit, isque rogationem promulgavit, « Vel-  
<sup>rum</sup>  
 » lent, juberent Philippo regi Macedonibus-  
 » que, qui sub regno ejus essent, ob injurias  
 » armaque inflata sociis populi Romani, bel-  
 » lum indici. » Alteri consuli Aurelio Italia

*U. c. 552.  
a. C. 200.* provincia obtigit. Prætores exinde sortiti sunt, Cn. Sergius Plancus urbanam, Q. Fulvius Gillo Siciliam, Q. Minucius Rufus Brutrios, L. Furius Purpureo Galliam. Rogatio de bello Macedonico primis comitiis ab omnibus ferme centuriis antiquata est. Id quum fessi diuturnitate & gravitate belli sua sponte homines tædio laborum periculorumque fecerant, tum Q. Bæbius tribunus plebis, viam antiquam criminandi Patres ingressus, incusaverat bella ex bellis seri, ne pace umquam frui plebs posset. Ægre eam rem passi Patres, laceratusque probris in senatu tribunus plebis: & consulem pro se quisque hortari, ut de integro comitia rogationi rendæ ediceret, castigaretque segnitiem populi, atque doceret, quanto damno dedecoriique dilatio ea belli futura esset.

VII. CONSUL in campo Martio comitiis habitis, priusquam centurias in suffragium mitteret, concione advocata, « Ignorare [ in-  
» quit ] videmini mihi, Quirites, non, utrum  
» bellum an pacem habeatis, vos consuli:  
» (neque enim liberum id vobis permittit Phi-  
» lippus, qui terra marique ingens bellum  
» molitur) sed utrum in Macedoniam legio-

LIBER XXXI CAP. VII 195

» nes transportetis, an hostem in Italiam ac- U. c. 552.  
a. C. 200.  
» cipiat. Hoc quantum interfit, si umquam  
» ante alias, Punico certe proximo bello ex-  
» perti estis. Quis enim dubitat, quin, si  
» Saguntinis obseffis fidemque nostram inplot-  
» rantibus in pigre tulissimus opem, sicut pa-  
» tres nostri Mamertinis tulerant, totum in  
» Hispaniam aversuri bellum fuerimus, quod  
» cunctando cum summa clade nostra in Ita-  
» liam accepimus? Ne illud quidem dubium  
» est, quin hunc ipsum Philippum, pactum  
» jam per legatos literasque cum Hannibale  
» in Italiam trajicere, missio cum classe Læ-  
» vino, qui ultro ei bellum inferret, in Ma-  
» cedonia continuuerimus. Et quod tunc feci-  
» mus, quum hostem Hannibalem in Italia  
» haberemus, id nunc, pulso Italia Hannibale,  
» devictis Carthaginensibus, cunctamur fa-  
» cere? Patiamur expugnandis Athenis, sicut  
» Sagunto expugnando Hannibalem passi fu-  
» mus, segnitiem nostram experiri regem:  
» Non quinto inde mense, quemadmodum ab  
» Sagunto Hannibal, sed quinto inde die,  
» quam ab Corintho solverit naves, in Ita-  
» liam perveniet. Ne æquaveritis Hannibali  
» Philippum, ne Carthaginensibus Macedo-

*U. c. 552.* "nas; Pyrrho certe æquabitis: dico, quan-  
*a. C. 200.* " tum vel vir viro, vel gens genti præstat.  
" Minima accessio semper Epirus regno Mace-  
" doniæ fuit, & hodie est. Peloponesum to-  
" tam in ditione Philippus habet, Argosque  
" ipsos, non vetere fama magis, quam morte  
" Pyrrhi nobilitatos. Nostra nunc compara.  
" Quanto magis florentem Italiam, quanto  
" magis integras res, salvis ducibus, salvis  
" tot exercitibus, quos Punicum postea bel-  
" lum absunt, adgressus Pyrrhus tamen  
" concussit, & victor prope ad ipsam urbem  
" Romam venit! Nec Tarentini modo oraque  
" illa Italizæ, quam majorem Græciam vocant,  
" ut linguam, ut nomen secutos crederes,  
" sed Lucanus, & Bruttius, & Samnis, a  
" nobis defecerunt. Hæc vos, si Philippus  
" in Italiam transmiserit, quietura aut man-  
" sura in fide creditis? Manserunt enim Pu-  
" nico postea bello. Numquam isti populi,  
" nisi quum deerit, ad quem desciscant, a  
" nobis non deficient. Si pugnisset vos in  
" Africam tracicere, hodie in Italia Hanniba-  
" lem & Carthaginenses hostes haberetis.  
" Macedonia potius, quam Italia, bellum ha-  
" beat: hostium urbes agrique ferro atque

LIBER XXXI CAP. VIII 197

» igni vastentur. Experti jam sumus foris no- *U. e. 552.*  
» bis , quam domi , feliciora potentioraque *a. C. 200.*  
» arma esse. Ite in suffragium , bene juvan-  
» tibus Diis ; & , quæ Patres censuerunt,  
» vos jubete. Hujus vobis sententiæ non con-  
» sul modo auctor est , sed etiam Dii inmor-  
» tales ; qui mihi sacrificanti precantique , ut  
» hoc bellum mihi , senatui , vobisque , & fo-  
» ciis ac nomini Latino , classibus exercitibus-  
» que nostris bene ac feliciter eveniret , læta  
» omnia prosperaque portendere. »

VIII. AB hac oratione in suffragium missi ,  
uti rogarat , bellum jusserunt. Supplicatio  
inde a consulibus in triduum ex senatuscon-  
sulto indicta est , obsecratique circa omnia  
pulvinaria Diis , ut , quod bellum cum Philippo  
populus jussisset , id bene ac feliciter eveni-  
ret. Consultique faciales ab consule Sulpicio;  
bellum , quod indiceretur regi Philippo ,  
utrum ipsi utique nunciari juberent; an satis  
esset , in finibus regni quod proximum præ-  
sidium esset , eo nunciari? faciales decreve-  
runt , utrum eorum fecisset , reðte facturum.  
Consuli a Patribus permisum , ut , quem vi-  
deretur , ex iis , qui extra senatum essent ,  
legatum mitteret ad bellum regi indicendum.

*P. R.  
Bellum  
jubet.  
Supplica-  
tio indicta.  
Consulti  
faciales.*

U. c. 552. Tum de exercitibus consulum prætorumque  
 a. C. 200.  
Exercitus comparantur. actum. Consules binas legiones scribere jussi ;  
 veteres dimittere exercitus. Sulpicio , cui  
 novum ac magni nominis bellum decretum  
 erat , permisum , ut de exercitu , quem P.  
 Scipio ex Africa deportasset , voluntarios ,  
 quos posset , duceret : invitum ne quem mi-  
 litem veterem ducendi jus esset. Prætoribus  
 L. Furio Purpureoni & Q. Minucio Rufo  
 quina millia socium Latini nominis consul  
 daret : quibus præfidiis alter Galliam , alter  
 Bruttios provinciam obtineret. Q. Fulvius  
 Gillo & ipse jussus ex eo exercitu , quem  
 P. Ælius consul habuisset , ut quisque minime  
 multa stipendia haberet , legere , donec &  
 ipse quinque millia socium ac nominis Latini  
 effecisset : id præsidio Siciliæ provinciæ esset.  
 M. Valerio Faltoni , qui prætor priore anno  
 Campaniam provinciam habuerat , proroga-  
 tum in annum imperium est ; uti proprætor  
 in Sardiniam trajiceret , atque de exercitu ,  
 qui ibi esset , quinque millia socium nominis  
 Latini , qui eorum minime multa stipendia  
 haberet , legeret. Et consules duas urbanas  
 legiones scribere jussi : quæ , si quo res pos-  
 ceret , multis in Italia contactis gentibus

LIBER XXXI CAP. IX 199

Punici belli societate, iraque inde fumentibus, mitterentur. Sex legionibus Romanis eo anno usura respublica erat.

*U. c. 552*

*a. C. 200*

*Legiones 6.*

IX. In ipso adparatu belli legati ab rege Ptolemaeo venerunt, qui nunciarunt, « Athenies adversus Philippum petisse ab rege auxilium. Ceterum, et si communes socii sint, tamen, nisi ex auctoritate populi Romanie, neque classem, neque exercitum defendendi aut obpugnandi cuiusquam causam regem in Graeciam missurum esse. Vel quieturum eum in regno, si populo Romano socios defendere liceat; vel Romanos quiete cere, si malint, passurum, atque ipsum auxilia, quae facile adversus Philippum tueri Athenas possent, missurum. » Gratiæ regi ab senatu actæ, responsumque; « Tutari socios populo Romano in animo esse: si qua re ad id bellum opus sit, indicaturos regi, regnique ejus opes scire subsidia firma ac fidelia suæ republicæ esse. » Munera deinde legatis in singulos quinum millium æris ex senatusconsulto missa. Quum delectum consules haberent, pararentque, quæ ad bellum opus essent; civitas religiosa, in principiis maxime novorum bellorum, supplicationibus

*Legati  
Ptolemai.*

*V. e. 552. a. C. 200.* habitis jam , & obsecratione circa omnia pulvinaria facta , ne quid prætermitteretur , quod aliquando factum esset , ludos Jovi donumque vovere consulem , cui provincia Macedonia evenisset , jussit . Moram voto publico Licinius pontifex maximus adtulit , qui negavit , « ex incerta pecunia vovere debere , » si ea pecunia non posset in bellum usui esse . Reponi statim debere , nec cum alia pecunia misceri . Quod nisi factum esset , votum rite solvi non posse . » Quanquam & res , & auctor movebat , tamen ad collegium pontificum referre consul jussus , si posset recte votum incertæ pecuniae suscipi . Posse , recitusque etiam esse , pontifices decreverunt . Vovit in eadem verba consul , præeunte maximo pontifice , quibus antea quinquennalia vota suscipi solita erant : præterquam quod tanta pecunia , quantam tum , quum solvere- tur , senatus censuisset , ludos donaque facturum vovit . Toties ante ludi magni de certa pecunia voti erant : ii primi de incerta .

X. OMNIUM animis in bellum Macedoniu-  
*Gallicus* cum versis , repente nihil minus eo tempore  
*tumultus* , timentibus , Gallici tumultus fama exorta est .  
*autore*  
*Hamilcare* Insubres , Cenomanique , & Boii , excitis

Salyis, Ilvatibusque, & ceteris Ligustinis *U. e. 552.*  
populis, Hamilcare Pœno duce, qui in iis *a. C. 200.*  
locis de Hasdrubalis exercitu substiterat,  
Placentiam invaserant: &c, direpta urbe, ac  
per iram magna ex parte incensa, vix duobus  
millibus hominum inter incendia ruinasque  
relictis, trajecto Pado ad Cremonam diripien-  
dam pergunt. Vicinæ urbis audita clades spa-  
tium colonis dedit ad claudendas portas, præ-  
sidiaque per muros disponeada, ut obsideren-  
tur tamen prius, quam expugnarentur, nun-  
ciosque mitterent ad prætorem Romanum.  
L. Furius Purpureo tum (*d*) provinciæ præ-  
erat, cetero ex senatusconsulto exercitu di-  
misso, præter quinque millia socium ac La-  
tini nominis, cum iis copiis in proxima re-  
gione provinciæ circa Ariminum substite-  
rat. Is tum senatus scripsit, quo in tumultu  
provincia esset. « Duarum coloniarum, qua  
» ingentem illam tempestatem Punici belli  
» subterfugient, alteram captam ac direptam  
» ab hostibus, alteram obpugnari. Nec in  
» exercitu suo satis præsidii colonis laboran-  
» tibus fore, nisi quinque millia socium qua-  
» draginta millibus hostium (tot enim in ar-  
» mis esse) trucidanda objiceret velit, & tanta

(d) qui tum Gron. Crev.

*U. c. 552.* » sua clade, jam inflatos excidio coloniae Ro-  
*a. C. 200.* » manæ , augere hostium animos. »

XI. His literis recitatis decreverunt, ut  
 C. Aurelius consul exercitum , cui in Etru-  
 riam ad convenientum diem edixerat, Arimini  
 eadem die adefse juberet, & aut ipse , si per  
 commodum reipublicæ posset , ad obprimen-  
 dum Gallicum tumultum proficeretur, aut  
 L. Furio prætori scriberet, ut , quum ad eum  
 legiones ex Etruria venissent, missis in vicem  
 earum quinque millibus sociorum , qui inte-  
 rim Etruriæ præsidio essent , proficeretur  
 ipse ad coloniam liberandam obsidione. Le-  
 gatos item mittendos in Africam censuerunt,  
 eosdem Carthaginem , eosdem in Numidiam  
 ad Masinissam. Carthaginem , ut nunciarent ,  
 « civem eorum Hamilcarem relictum in Gal-  
 lia, haud satis scire ex Hasdrubalis prius ,  
 » an ex Magonis postea exercitu , bellum  
 » contra foedus facere. Exercitus Gallorum  
 » Ligurumque excivisse ad arma contra popu-  
 » lum Romanum. Eum , si pax placeret , revo-  
 » candum illis , & dedendum populo Romano  
 » esse. » Simul nunciare jussi , « perfugas  
 » sibi non omnes redditos esse ; ac (e) ma-

*Legati  
Carthagi-  
nem missi.*

(e) ac del. Gron. Crev.

## LIBER XXXI CAP. XI 203

U. e. 552.  
a. C. 200.

» gnam partem eorum palam Carthagini ob-  
» versari dici : quos comprehendi conquiri-  
» que debere , ut sibi ex fœdere restituan-  
» tur. » Hæc ad Carthaginenses mandata.  
Masinissæ gratulari jussi , « quod non patrium  
» modo recuperasset regnum , sed , parte flo-  
» rentissima Syphacis finium adjecta , etiam  
» auxisset. » Nunciare præterea jussi , « bellum  
» cum rege Philippo suscepsum , quod Car-  
» thaginienses auxiliis juvisset , injuriasque  
» inferendo sociis populi Romani , flagrante  
» bello Italia (f) , coëgisset classes exercitus-  
» que in Græciam mitti ; & , distinendo  
» copias , caussa in primis suisser fierius in  
» Africam trajiciendi. Petere , ut ad id bellum  
» mitteret auxilia Numidarum equitum. » Dona  
ampla data , quæ ferrent regi , vasa aurea  
argenteaque , toga purpurea , & palmaria tu-  
nica cum eburneo Scipione , & toga prætexta  
cum curuli sella : jussique polliceri , « si quid  
» ei ad firmandum agendumque regnum opus  
» esse judicasset , enise id populum Romanum  
» merito ejus præstaturum. » Verminæ quo-  
que Syphacis filii legati per eos dies senatum  
adierunt , excusantes errorem adolescentiam-

*Iidem ad  
Masinissam.*

*Verminæ  
Syphacis  
filii legati.*

(f) *Italiæ Gron.*

U. c. 552.  
 a. C. 200. que , & culpam omnem in fraudem Cartha-  
 ginensium avertentes. « Et Masinissam Roma-  
 » nis ex hoste amicum factum : Verminam  
 » quoque adnisurum , ne officiis in populum  
 » Romanum aut a Masinissa , aut ab ullo alio  
 » vincatur. Petere , ut rex , sociusque , &  
 » amicus ab senatu adpellaretur. » Responsum  
 legatis est : « Et patrem ejus Syphacem sine  
 » causa ex socio & amico hostem repente  
 » populi Romani factum : & eum ipsum rudi-  
 » mentum adolescentiae bello laceffentem  
 » Romanos posuisse. Itaque pacem illi prius  
 » petendam a populo Romano esse , quam ut  
 » rex , sociusque , & amicus adpelletur. No-  
 » minis ejus honorem pro magnis erga se  
 » regum meritis dare populum Romanum  
 » consuesse. Legatos Romanos in Africa fore ,  
 » quibus mandaturum senatum , ut Verminæ  
 » pacis dent leges , liberum arbitrium eis po-  
 » pulo Romano permittente. Si quid ad eas  
 » addi , demi , mutarive vellet , rursus ab  
 » senatu ei postulandum fore. » Legati cum  
 iis mandatis in Africam missi , C. Terentius  
 Varro , Sp. (g) Lucretius , Cn. Octavius.  
 Quinqueremes singulis datæ.